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Kl. 11:15 
Formanden: 
Tak til hr. Preben Rudiengaard. Og næste ordfø- 
rer er hr. Flemming Møller Mortensen. 

Kl. 11:15 
(Ordfører) 
Flemming Møller Mortensen (S): 
Vi er forpligtet af internationale aftaler til at be- 
skytte miljøet, samfundet og borgerne mod 
ulykker og terrorisme forårsaget af atomare ma- 
terialer. Vi skal sikre, at udslip og ulovlig brug af 
radioaktive materialer ikke finder sted, og at nu- 
kleare materialer er sikret forsvarligt. Med dette 
forslag vil ministeren gennemføre en ændrings- 
konvention til IAEA's bestemmelser om selve 
den fysiske beskyttelse af alle typer nukleare 
materialer. 

Forudsætningen for ændringen af konventio- 
nen handler mest om beskyttelse ved transport 
af disse materialer, mens der i ændringen nu er 
taget sigte på brug, oplagring og beskyttelse 
mod terror. Det forekommer naturligt, at vi skal 
gennemføre de bedste forebyggende skridt for 
at hindre atomterrorisme, hvor selv meget be- 
grænsede aktioner kan få alvorlige følger. 

Hensynet til miljøet er altoverskyggende, og 
vi er derfor også meget tilfredse med, at æn- 
dringskonventionen tager dette hensyn og udvi- 
der det felt, der omfatter brug, med lagring og 
transport i de enkelte hjemlande. Og vi må sige, 
at for Danmarks vedkommende er det et over- 
skueligt problem. Jeg er sikker på, at vi vil kun- 
ne leve op til ændringskonventionens sigte. Det 
letter sagen, at vi kun har atomforsøgscenteret 
Forsøgscenter Risø, der i forvejen er underlagt 
offentligt tilsyn, og hertil kommer så andre 
mængder af radioaktivt materiale fra sundheds- 
sektoren, industrien og forskningen. 

Formålet med ændringerne er at fastslå, at 
forsøg på at overtræde loven om radioaktive 
stoffer også er en lovovertrædelse og er straf- 
bart. Med denne og en følgende ændring vil 
dansk lovgivning således blive tilpasset de afta- 
ler, vi allerede har tilsluttet os i atomenergiagen- 
turet. 

Ulovlig handel med radioaktive og nukleare 
materialer er et af de mere end 30 alvorlige kri- 
minelle forhold, som kan udløse en personudle- 
vering mellem EU-landene, så det er alvorlige 
forbrydelser, der her er tale om. Lovændringen 
medfører også, at overtrædelse og forsøg på 

overtrædelse bliver strafbart i alle deltagende 
lande. 

Vi har ingen indvendinger mod, at vi her- 
hjemme og internationalt kan gennemføre en 
højere sikring mod de risici, som nukleart mate- 
riale indebærer, herunder at det også kan resul- 
tere i en udlevering af personer, som har begået 
overtrædelser af lovgivningen. Vi kan derfor til- 
slutte os forslaget og ser frem til at få eventuelle 
uklarheder taget op i forbindelse med det fort- 
satte u d v a l g s a r b e j d e .  

홢 홢홢 Kl. 11:18 
Formanden: 
Tak til hr. Flemming Møller Mortensen. Og næ- 
ste ordfører er fru Liselott Blixt. 

Kl. 11:18 
(Ordfører) 
Liselott Blixt (DF): 
Lovforslaget her tager sigte på i dansk ret at 
gennemføre ændringerne af konventionen af 
den 26. oktober 1979 om fysisk beskyttelse af nu- 
kleare materialer og nukleare anlæg. Med en 
vedtagelse af lovforslaget vil Folketinget samti- 
dig give samtykke til, at Danmark kan ratificere 
ændringerne af konventionen ifølge grundlo- . 
vens § 19.1 ændringskonventionen lægges der 
større vægt på de enkelte staters ansvar for fy- 
sisk beskyttelse og beskyttelse af fortrolige op- 
lysninger. 

Konventionen indeholder en række grund- 
læggende principper for fysisk beskyttelse af 
nukleare materialer og nukleare anlæg. Derud- 
over forpligtes deltagerstaterne til at sørge for 
beskyttelse mod tyveri, smugleri og sabotage i 
forhold til nukleart materiale og nukleare anlæg. 

En anden vigtig ændring er en forpligtigelse 
om, at forsætlig udførelse af forskellige handlin- 
ger, herunder trusler og forsøg, skal kriminalise- 
res i de deltagende stater. Derfor lægges der i 
lovforslaget op til at kriminalisere forsøg på 
overtrædelse af lov om brug af radioaktive stof- 
fer. 

Opfyldelse af konventionen forudsætter tilli- 
ge ændringer af udleveringsloven med henblik 
på at udvide undtagelserne til forbuddet mod 
udlevering, for politiske lovovertrædelser. 

Dansk Folkeparti kan tilslutte sig forslaget. 
Kl. 11:19 

Formanden: 
Tak til fru Liselott Blixt. Næste ordfører er hr. Jo- 
nas Dahl., : . , 


